[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
              18.12.2013                                            № 919                                              г. Батайск

Об утверждении правил организации
и проведения работ по ремонту и содержанию
автомобильных дорог муниципального образования

«Город Батайск» Ростовской области
           В целях реализации  муниципальной долгосрочной целевой программы «Дорожные работы по реконструкции, капитальному ремонту и содержанию внутригородских муниципальных автомобильных дорог, тротуаров и внутридворовых проездов на территории города Батайска на 2010-2014 годы»,в соответствии постановлением Администрации города Батайска от 07.02.2013г. № 240 «Об утверждении нормативов финансовыхзатрат на капитальный ремонт, ремонт,содержание автомобильных дорог муниципального значения города Батайска и правил расчета размера ассигнований бюджета города Батайска на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог муниципального значения города Батайска»;
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить правила организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог муниципального образования «Город Батайск»  Ростовской области согласно приложению.
    2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в официальном печатном издании города Батайска.

    3. Контроль над исполнением данного постановления возложить на  заместителя главы         Администрации города Батайска по жилищно-коммунальному хозяйству Нестерова.А.В.

     Мэр города Батайска

                                             В.В. Путилин
Приложение №1
к Постановлению

от «18»12 2013г. № 919
Правила

организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог муниципального образования «Город Батайск» Ростовской области.
1. Настоящие Правила определяют порядок организации и проведения работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего пользования муниципального образования «Город Батайск» Ростовской области (далее – автомобильные дороги), при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог (далее – работы по ремонту автомобильных дорог),работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (далее – работы по содержанию автомобильных дорог).

2. Особенности организации и проведения работ по ремонту автомобильных дорог необщего пользования муниципального значения и их содержанию устанавливаются органом муниципального образования «Город Батайск», в ведении которого находятся указанные автомобильные дороги.

3. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог (далее – работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог) включают в себя следующие мероприятия:

а) оценка технического состояния автомобильных дорог;

б) разработка проектов работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее – проекты) или сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее – сметные расчеты) на основании ведомостей дефектов, диагностики автомобильных дорог общего пользования муниципального значения;

в) проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог;

г) приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

4. Организацию работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог
осуществляет Управление жилищно-коммунального хозяйства города Батайска, в оперативном управлении которого находятсяавтомобильные дороги муниципального значения.

5. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится впорядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации.
6. По результатам оценки технического состояния автомобильныхдорог и в соответствии с проектами организации дорожного движения, а также с учетом анализа аварийности Управление жилищно-коммунального хозяйства города Батайска,в оперативном управлении которого находятся автомобильные дороги муниципального значения города, осуществляет формирование плана разработки проектов или сметных расчетов.

План разработки проектов или сметных расчетов утверждаетсярешением Коллегии Администрации города Батайска.

7. В соответствии с утвержденными планами разработки проектов илисметных расчетов Управлением жилищно-коммунального хозяйства города Батайска, в оперативном управлении которогонаходятся автомобильные дороги муниципальногозначения города, осуществляется разработка проектов илисметных расчетов. В целях разработки проектов в установленномзаконодательством Российской Федерации порядке привлекаются подрядныеорганизации.

Проекты или сметные расчеты разрабатываются с учетом установленных Министерством транспорта Российской Федерации классификации работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, атакже периодичности проведения работ по содержанию автомобильныхдорог и периодичности проведения работ по содержанию входящих в ихсостав дорожных сооружений.

8. В случае, если предусмотренный на содержание автомобильныхдорог размер средств бюджета муниципального образования «город Батайск» на очередной финансовый год и последующие периоды ниже потребности, определенной всоответствии с нормативами денежных затрат на ремонт и содержаниеавтомобильных дорог, утвержденными постановлением Администрации города Батайска, сметные расчеты, в которых определяются виды и периодичностьпроведения работ по содержанию автомобильных дорог, разрабатываются иутверждаются Управлением жилищно-коммунального хозяйства города Батайска, в оперативном управлении которого находятсяавтомобильные дороги муниципального значениягорода.

9. При разработке сметных расчетов должны учитываться следующие

приоритеты:

а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения,в том числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений,светофорных объектов, дорожных знаков, уборка посторонних предметов спроезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ямочныйремонт покрытий;

б) проведение работ, влияющих на срок службы элементовавтомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в томчисле восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.
10. Проекты или сметные расчеты, утвержденные Управлением жилищно-коммунального хозяйства города Батайска, воперативном управлении которого находятся автомобильные дорогимуниципального значения города,являются основанием для формирования ежегодных планов проведенияработ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.Указанные планы утверждаются Министерством транспорта Ростовской области.

В соответствии с такими планами проведение работ по ремонту исодержанию автомобильных дорог осуществляется с привлечениемподрядных организаций в порядке, установленном законодательствомРоссийской Федерации.

11. В случае проведения работ по ремонту автомобильных дорог:

а) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог

или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а такжеучастков временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых дляорганизации движения транспортных средств в зоне проведения работ;

б) организуется движение транспортных средств в зоне проведенияработ в соответствии со схемами, согласованными организациями иорганами Государственной инспекции безопасности дорожного движенияМинистерства внутренних дел Российской Федерации.

12. В случае проведения работ по содержанию автомобильныхдорог при возникновении на автомобильной дороге препятствий длядвижения транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимойсилы обеспечивается принятие незамедлительных мер по организациидорожного движения или временному ограничению либо прекращениюдвижения транспортных средств;

13. Приемка результатов выполненных подрядными организациямиработ по ремонту автомобильных дорог осуществляется Управлением жилищно-коммунального хозяйства города Батайска всоответствии с условиями заключенного контракта на их выполнение.

14. Приемка результатов выполненных работ по содержаниюавтомобильных дорог осуществляется Управлением жилищно-коммунального хозяйства города Батайска в соответствии сусловиями заключенного контракта на их выполнение путем оценки уровнясодержания автомобильных дорог, порядок проведения которойутверждается Министерством транспорта Российской Федерации.
Начальник общего отдела

Администрации города Батайска                                              Л.Ю. Фастова